
GFNORTE 420 421 422 423 424 GRUPO FINANCIERO BANORTE S.A. DE C.V.
RESUMEN DEL BALANCE GENERAL dic-20 dic-21 dic-22 dic-23 dic-24 VAR CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

SECTOR FINANCIERO

Activo Total 1,787,904  1,850,879  2,070,072  2,274,859  2,471,209       8.6%

Disponibilidades 109,306          98,842            108,254          100,230          98,704            -1.5% ULTIMA VALUACION 

Inversiones en Valores 661,865          750,357          812,450          896,351          976,597          9.0% No. Acciones 2,883,457

Cartera de Crédito Vigente 802,138          820,833          919,881          1,031,926       1,179,656       14.3% Precio 04-mar-25 143.66

  Créditos comerciales 497,918          498,499          548,598          603,524          703,058          16.5% Precio Max. 12m 184.28

      Actividad empresarial o comercial 325,183          333,265          358,601          406,094          479,960          18.2% Precio Min.  12m 130.04

      Entidades financieras 11,172            10,916            18,277            25,470            39,171            53.8% Valor P.M. 414,237

      Entidades gubernamentales 161,563          154,318          171,720          171,961          183,927          7.0%

  Créditos al Consumo 116,484          121,875          144,351          175,263          203,906          16.3% Dividendo 12.64

  Créditos a la Vivienda 187,736          200,459          226,932          253,138          272,692          7.7% Dividend Yield 8.80%

Cartera de Crédito Vencida 8,931              8,505              9,973              10,891            11,125            2.2%

Total de Cartera de Crédito Neto 792,682          814,124          914,211          1,025,600       1,173,792       14.4%

Esti. Prev. p/Riesg. Credit. (20,004)           (16,251)           (17,686)           (19,603)           (20,122)           2.6% RAZONES FINANCIERAS

Cartera de Crédito Neta 791,066          813,088          909,908          1,021,035       1,168,531       14.4%

Impuestos y PTU Diferidos -                  -                  0                     -                  -                  n.a. P.M. / UTILIDAD 7.37

P.M. / CAP. CONTABLE 1.66

Pasivo Total 1,562,801       1,613,640       1,831,040       2,025,654       2,222,781       9.7%

Captación Tradicional 821,712          799,025          897,192          1,056,417       1,133,500       7.3% UPA 19.49

Préstamos Bancarios 36,021            39,488            37,205            33,142            35,062            5.8% CARTERA VIGENTE / ACTIVOS 47.7%

Reservas Técnicas 187,846          230,425          259,161          288,892          321,727          11.4% Morosidad 0.9%

Acreedores por reporto 353,094          377,069          369,239          381,012          459,441          20.6%

Derivados 49,087            29,013            33,076            23,793            25,927            9.0%

Ctas por Pagar a Reaseg. y Reafianz. 2,269              2,514              1,729              2,379              3,018              26.9%

Otras Cuentas por Pagar 52,570            50,789            66,377            72,639            76,896            5.9%

Obligaciones Subordinadas en circulac. 57,152            80,574            65,981            55,421            86,928            56.8%

Impuestos y PTU Diferidos 1,618              3,346              10,733            6,934              9,130              31.7%

Créditos Diferidos y Cobros anticipados 1,411              1,367              1,464              1,535              1,225              -20.2%

Capital Contable 225,103          237,239          239,033          249,206          248,428          -0.3%

Participación no controladora 2,862              3,006              2,989              (148)                (982)                564.7%

Capital Mayoritario 222,241          234,233          236,044          249,353          249,410          0.0%

ESTADO DE RESULTADOS 12 MESES VAR

Ingresos por Intereses 133,593          134,725          268,628          375,497          405,433          8.0%

Gastos por Intereses 47,898            40,772            152,469          248,015          266,073          7.3%

Margen Financiero 85,695            93,952            116,160          127,482          139,360          9.3%

Estim. Prev. Para Riesgos Crediticios 21,931            11,351            11,881            15,942            19,536            22.5%

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 63,764            82,601            104,278          111,540          119,823          7.4%

Ingresos por Primas (Neto) 36,849            45,570            42,855            48,259            55,293            14.6%

Incremento Neto de Reservas Técnicas 17,793            33,818            29,541            28,288            33,318            17.8%

Siniestral., Reclam., y otras Oblig. (Neto) 21,920            25,664            26,566            29,222            33,498            14.6%

Comisiones y tarifas cobradas 24,003            27,589            32,348            35,073            41,260            17.6%

Comisiones y tarifas pagadas 10,784            13,626            15,305            18,119            20,956            15.7%

Costo neto de adq. por Op. de Seg. Y Fia. -                  -                  1,387              1,735              1,898              9.4%

Resultado por intermediación 4,854              4,396              3,660              3,913              4,984              27.4%

Costo por operación de las AFORES -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Otros ingresos(egeresos) de la oper. 2,983              2,714              (4,548)             (3,278)             (3,447)             5.2%

Gastos de Admon. y Promoción 43,013            45,940            44,772            48,582            54,625            12.4%

Resultado de la Operación 38,944            43,822            61,022            69,561            73,618            5.8%

Part. En el Res. de Sub. No consol. Y Asoc. 2,002              2,273              967                 1,413              1,713              21.3%

Resultados antes de Impts. a la Utilidad 40,947            46,095            61,989            70,974            75,331            6.1%

  Imptos. a la utilidad causados 9,247              7,175              15,963            17,832            19,127            7.3%

  Imptos. a la utilidad diferidos (802)                (3,382)             -                  -                  -                  n.a.

Resultado antes de operaciones discont. 30,897            35,539            46,025            53,142            56,204            5.8%

Operaciones discontinuas -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Resultado Neto 30,897            35,539            46,025            53,142            56,204            5.8%

Participación no controladora (389)                (491)                (617)                (724)                (16)                  -97.8%

Resultado Neto Mayoritario 30,508            35,048            45,408            52,418            56,188            7.2%

Operaciones que pasan por Capital: 59                   (7,647)             (8,246)             (846)                (6,697)             
Intereses de obligaciones subordinadas (3,342)             (3,689)             (4,768)             (3,988)             (3,867)             
Valuación de instrumentos financieros 3,401              (3,958)             (3,478)             3,142              (2,830)             

123 124 223 224 323 324 423 424

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRALES mar-23 mar-24 jun-23 jun-24 sep-23 sep-24 dic-23 dic-24 Var

Ingresos por Intereses 87,223            95,483            91,542            95,041         99,529         103,922            97,203         110,988       14.2%

Gastos por Intereses 55,493            60,706            63,018            63,103         66,340         67,913              63,165         74,351         17.7%

Margen Financiero 31,730            34,777            28,523            31,938         33,189         36,008              34,039         36,637         7.6%

Estimación Preventiva para Riesgos Crediticios 3,771              4,868              4,038              4,854           4,541           4,621                3,591           5,193           44.6%

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 27,959            29,909            24,485            27,084         28,648         31,387              30,447         31,444         3.3%

Ingresos por Primas (Neto) 13,994            18,231            12,409            13,961         10,587         11,381              11,269         11,721         4.0%

Incremento Neto de Reservas Técnicas 9,601              12,190            4,407              6,717           6,749           7,657                7,531           6,753           -10.3%

Siniestralidad, Reclamaciones, y otras Obligaciones Contractual. (Neto) 6,576              7,817              7,649              8,527           7,489           8,604                7,509           8,551           13.9%

Comisiones y tarifas cobradas 8,372              9,397              8,625              10,087         8,533           10,636              9,543           11,140         16.7%

Comisiones y tarifas pagadas 4,164              4,605              4,439              5,150           4,438           5,334                5,078           5,867           15.5%

Costo neto de adq. por Oper. de Seg. Y Fianzas. 941                 959                 180                 149              174              219                   441              571              29.7%

Resultado por intermediación 412                 1,034              1,172              1,038           1,061           1,500                1,269           1,411           11.2%

Costo por operación de las AFORES -                  -                  -                  -               -               -                    -               -               

Otros ingresos(egresos) de la operación (895)                (830)                (993)                (597)             (717)             (1,029)               (672)             (990)             47.3%

Gastos de Administración y Promoción 11,148            12,591            11,281            12,741         11,538         13,031              14,615         16,263         11.3%

Resultado de la Operación 17,412            19,579            17,744            18,289         17,723         19,030              16,682         16,720         0.2%

Participación en el Resultado de Subsidiarias No Consolidadas Y Asoc. 333                 547                 358                 357              259              451                   462              358              -22.5%

Resultados antes de Impuestos a la Utilidad 17,745            20,126            18,102            18,646         17,982         19,481              17,145         17,078         -0.4%

  Impuestos a la utilidad causados 4,542              5,966              4,828              4,542           4,518           5,182                3,944           3,436           -12.9%

  Impuestos a la utilidad diferidos -                  -                  -                  -               -               -                    -               -               n.a.

Resultado antes de operaciones Discontinuas 13,203            14,161            13,275            14,104         13,464         14,298              13,200         13,642         3.3%

Operaciones Discontinuas -                  -                  -                  -               -               -                    -               -               n.a.

Resultado Neto 13,203            14,161            13,275            14,104         13,464         14,298              13,200         13,642         3.3%

Participación no controladora (185)                (47)                  (187)                9                  (195)             (60)                    (157)             82                n.a.

Resultado Neto Mayoritario 13,018            14,113            13,088            14,113         13,268         14,238              13,044         13,724         5.2%
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PRECIO DE LA ACCION VS. IPC AJUSTADO

GFNORTEO IPC ajust.

Créditos 
comerciales

59.0%

Créditos al 
Consumo

17.1%

Créditos a la 
Vivienda
22.9%

Cartera 
Vencida

0.9%

Cartera de Crédito



GFNORTE
RESUMEN DEL BALANCE GENERAL dic-15 dic-16 dic-17 dic-18 dic-19 dic-20 dic-21 dic-22 dic-23 dic-24

Activo Total 1,198,476     1,268,119        1,354,147   1,620,470   1,580,010   1,787,904        1,850,879        2,070,072        2,274,859        2,471,209        

Disponibilidades 107,848        65,886             76,269             75,637             62,797             109,306           98,842             108,254           100,230           98,704             

Inversiones en Valores 441,525        458,784           502,870           600,106           587,123           661,865           750,357           812,450           896,351           976,597           

Cartera de Crédito Vigente 518,188        566,804           615,598           777,192           762,642           802,138           820,833           919,881           1,031,926        1,179,656        

  Créditos comerciales 341,515        363,666           374,626           507,953           474,875           497,918           498,499           548,598           603,524           703,058           

      Actividad empresarial o comercial 208,066        224,218           233,777           302,845           293,499           325,183           333,265           358,601           406,094           479,960           

      Entidades financieras 3,331            4,650               5,944               7,734               7,389               11,172             10,916             18,277             25,470             39,171             

      Entidades gubernamentales 130,118        134,798           134,905           197,373           173,988           161,563           154,318           171,720           171,961           183,927           

  Créditos al Consumo 76,721          88,332             105,567           113,441           117,680           116,484           121,875           144,351           175,263           203,906           

  Créditos a la Vivienda 99,952          114,807           135,405           155,798           170,086           187,736           200,459           226,932           253,138           272,692           

Cartera de Crédito Vencida 11,903          10,312             12,482             13,263             12,806             8,931               8,505               9,973               10,891             11,125             

Total de Cartera de Crédito Neto 518,496        564,759           614,435           774,028           759,410           792,682           814,124           914,211           1,025,600        1,173,792        

Esti. Prev. p/Riesg. Credit. (13,813)         (14,384)            (16,122)            (18,844)            (17,639)            (20,004)            (16,251)            (17,686)            (19,603)            (20,122)            

Cartera de Crédito Neta 516,279        562,733           611,958           771,611           757,809           791,066           813,088           909,908           1,021,035        1,168,531        

Impuestos y PTU Diferidos 2,785            3,994               2,949               4,318               626                  -                   -                   0                      -                   -                   

Pasivo Total 1,061,124     1,125,418        1,206,564        1,446,006        1,384,012        1,562,801        1,613,640        1,831,040        2,025,654        2,222,781        

Captación Tradicional 561,462        574,559           640,821           756,301           724,490           821,712           799,025           897,192           1,056,417        1,133,500        

Préstamos Bancarios 31,033          38,636             33,944             58,759             37,061             36,021             39,488             37,205             33,142             35,062             

Reservas Técnicas 80,945          90,369             107,794           140,879           154,487           187,846           230,425           259,161           288,892           321,727           

Acreedores por reporto 315,155        308,777           301,665           369,457           345,959           353,094           377,069           369,239           381,012           459,441           

Capital Contable 137,351        142,701           147,583           174,464           195,998           225,103           237,239           239,033           249,206           248,428           

Participación no controladora 1,900            1,956               1,832               2,185               2,281               2,862               3,006               2,989               (148)                 (982)                 

Capital Mayoritario 135,451        140,745           145,751           172,279           193,718           222,241           234,233           236,044           249,353           249,410           

ESTADO DE RESULTADOS 12 MESES

Ingresos por Intereses 70,239          80,264             110,509           137,583           150,514           133,593           134,725           268,628           375,497           405,433           

Gastos por Intereses 23,747          27,383             44,635             60,754             68,693             47,898             40,772             152,469           248,015           266,073           

Margen Financiero 46,492          52,881             65,874             76,828             81,821             85,695             80,041             116,160           127,482           139,360           

Estim. Prev. Para Riesgos Crediticios 10,719          13,313             15,214             16,079             15,347             21,931             11,351             11,881             15,942             19,536             

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 35,773          39,568             50,660             60,749             66,474             63,764             68,690             104,278           111,540           119,823           

Resultado de la Operación 22,253          24,965             31,943             42,665             48,116             38,944             43,822             61,022             69,561             73,618             

Resultado Neto Mayoritario 17,108          18,822             23,908             31,958             36,528             30,508             35,048             45,408             53,866             56,188             

Valor P.M. 262,027        280,424           323,139           329,348           335,606           305,560           389,901           443,620           513,428           414,237           

PM/Utilidad 15.32            14.52               13.52               10.31               9.19                 10.02               11.12               9.77                 9.53                 7.37                 

PM/Cap. Contable 1.93              1.99                 2.22                 1.91                 1.73                 1.37                 1.66                 1.88                 2.06                 1.66                 


